
Abstrakt (česky) 

Tato má bakalářská práce se zabývá osobou Osvalda Závodského. Byl to významný 

člen poválečného bezpečnostního aparátu KSČ. Poté co byl jmenován v roce 1950 velitelem 

Státní bezpečnosti, stal se o několik měsíců později obětí politických procesů, které probíhaly 

v Československu v padesátých letech. V jednom z nich byl odsouzen k trestu smrti a v březnu 

1954 popraven. Tato část jeho života je poměrně známá. Já jsem se rozhodl v této práci 

především zmapovat jeho osudy během španělské občanské války a následně během druhé 

světové války. Obou se aktivně zúčastnil. V případě občanské války ve Španělsku v letech 

1936–1939, jsem z důvodu svého studijního zaměření, popsal i kapitolu odchodů čs. 

dobrovolníků do Španělska z pohledu státní správy. Věnoval jsem se také organizaci a vzniku 

jednotek, ve kterých sloužili a bojovali českoslovenští dobrovolníci. Toto období jeho života 

nebylo nikdy detailně popsáno. Navzdory faktu, že s důrazem na právě toto období jsem svou 

práci koncipoval, zároveň jsem samozřejmě shrnul i následné období jeho života. Snažil jsem 

se popsat zrůdnou mašinérii fungování politických procesů. Konečným výsledkem mé práce je 

pokus o zachycení rozporuplného obrazu života Osvalda Závodského v duchu pozitivistické 

historiografie, zbavený všech ideologických klišé. Primárním zdrojem mých informací v něm 

jsou tak v naprosté většině archivní dokumenty. 

 


